
ORIGINALE        

  
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981  
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 41  del  25/11/2022 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 CO. 1 D.LGS 

267/2000 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 28.10.2022 AVENTE AD OGGETTO: 

"APPROVAZIONE DEI LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA 

IN SICUREZZA DEL VERSANTE ROCCIOSO A MONTE DELL'ABITATO 

DI VIA KENNEDY A PIAMBORNO E RELATIVI ACCORDI BONARI" 

 
L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Novembre si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 

Sangalli Francesco il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 20:30, nella sala delle 

adunanze  presso questa sede Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore _________ 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 SANGALLI FRANCESCO si no 

2 ZEZIOLA ORIETTA si no 

3 PEDRETTI GIACOMINO si no 

4 FOSTINELLI DOMENICO si no 

5 MOSCARDI ILENIA si no 

6 PEDERSOLI MIRKO no si 

7 COBELLI ELIA si no 

8 GHIROLDI ALICE no si 

9 BONINO OTTAVIO si no 

10 REGHENZANI MARCO no si 

11 PERNICI DIEGO no si 

12 TROTTI ALBERTO no si 

13 AGRETTI MASSIMILIANO si no 

 

                                              Totale presenti     8     Totale assenti     5 

 
Partecipa Il Segretario Marino Bernardi 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 CO. 1 D.LGS 267/2000 PER 

LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 28.10.2022 

AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE DEI LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA IN 

SICUREZZA DEL VERSANTE ROCCIOSO A MONTE DELL'ABITATO DI VIA KENNEDY A 

PIAMBORNO E RELATIVI ACCORDI BONARI" 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

   IL SINDACO-PRESIDENTE dà lettura dell'oggetto previsto al n. 5 con oggetto: 

“Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194, co. 1, D.Lgs 267/2000 per lavori di somma 

urgenza di cui alla delibera di giunta comunale n. 86 ad oggetto: “Approvazione dei lavori di 

"pronto intervento per messa in sicurezza versante roccioso a monte dell’abitato di via Kennedy a a 

Piamborno e relativi accordi bonari” e relaziona sui fatti che hanno dato luogo alla necessità di 

intervenire con un pronto intervento di somma urgenza. 

 

 

DOPO di ché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco-Presidente; 

 

 

PREMESSO che l'art. 194 comma 1 lettera e) del T.U.E.L. stabilisce che "Gli enti locali 

riconoscono la legittimità di debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi, in 

violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e 

dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e 

servizi di competenza"; 

 

PRECISATO: 

✓ che in data 24.10.2022 avveniva un distacco di materiale roccioso dal versante a monte 

dell’abitato in via Kennedy a Piamborno; 

✓ che in data 24.10.2022 è stato effettuato un sopralluogo sul luogo interessato dal movimento 

franoso, e si constatava la necessità di rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica 

incolumità; 

✓ che in data 24.10.2022 si provvedeva a segnalare tramite piattaforma telematica l’evento 

calamitoso all’ufficio competente della Regione Lombardia; 

  

VISTO quanto sopra, l'Ing. Costante Galli, Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ha 

provveduto, in data 24.10.2022, alla redazione dell'apposito Verbale di Sopralluogo, da cui 

emergono i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e gli interventi necessari 

per la messa in sicurezza della zona interessata; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, nel rispetto dell'art. 163 D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., contestualmente ha disposto l'immediata esecuzione degli interventi necessari a 

rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità mediante affidamento diretto relativo 

ordine di servizio in data 24.10.2022, con il quale si eseguiva la consegna, sotto riserva di legge, dei 

lavori di “Pronto intervento per messa in sicurezza versante roccioso a monte dell’abitato di via 

XXIV Maggio a Piamborno” all'Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede in 

loc. Dazze snc ad Angolo T. (Bs), che si è dichiarata disponibile a dare immediato corso agli 

interventi richiesti; 



 

VISTA e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28.10.2022, resa immediatamente 

eseguibile, con al quale si sono approvati i lavori di “Pronto intervento per messa in sicurezza 

versante roccioso a monte dell’abitato di via Kennedy a Piamborno” di cui all’ordine di servizio del 

24.10.2022 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Ing. Costante Galli; 

 

RILEVATO che nella Perizia Giustificativa redatta dal Responsabile dell’ufficio tecnico 

comunale, è stata effettuata una quantificazione approssimativa dei lavori da eseguire, stimati in € 

98.168,05 necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, così 

come risulta nel prospetto sotto riportato: 

 

LAVORI          € 76.633,48 

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €   2.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

per I.V.A. lavori 22%         € 17.409,37 

spese R.U.P. 2% ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n°50/2016   €   1.625,20 

TOTALE IMPORTO PROGETTO      € 98.168,05 

 

RILEVATO che, trattandosi di lavori di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, 

l'Ordine di esecuzione emesso nei confronti dell'Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. 

S.r.l. con sede in loc. Dazze snc ad Angolo T. (Bs), in data 24.10.2022, deve essere regolarizzato 

entro 30 giorni, a pena di decadenza, nel rispetto delle procedure di cui al succitato articolo come 

disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore competente provvederà ai necessari e conseguenti 

adempimenti amministrativi e contabili, nel rispetto delle norme di legge; 

 

RILEVATO che l'investimento in parola, in dipendenza della natura dell'intervento e del tipo di 

finanziamento, non determina alcun maggiore onere, diretto o indotto a carico del Comune; 

 

VERIFICATA la necessità di procedere alla variazione di bilancio, come risulta dalla tabella 

allegata; 

 

PRESO ATTO del parere …… espresso dal Revisore del Conto, ai sensi dell'art. 239 c. 1 lettera B 

punto 6 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, dal Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012, dal Responsabile dei servizi finanziari comunali; 

 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

CON voti: unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

  

 

D E L I B E R A 



 

1) di riconoscere, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la legittimità del debito fuori bilancio indicato in premessa, pari a 

complessivi euro € 98.168,05 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del 

D. Lgs 50/2016 a monte dell’abitato di via XXIV Maggio a Piamborno; 

 

2) di procedere alla variazione di bilancio, come risulta dalla tabella allegata, e che l'importo trova 

la necessaria copertura finanziaria sul Bilancio 2022; 

 

3) di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

4) di dare mandato al Responsabile del settore economico-finanziario a provvedere ad adottare 

tutti gli atti conseguenti e adempimenti contabili e amministrativi, per assicurare l'immediata 

esecuzione degli interventi in oggetto nel rispetto delle norme di legge. 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco - Presidente; 

Considerata l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Con voti: unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di regolarizzare l'Ordine di esecuzione emesso nei 

confronti dell'Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede in loc. Dazze snc ad 

Angolo T. (Bs), entro 30 giorni come disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Oggetto : 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 CO. 1 D.LGS 267/2000 

PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 86 DEL 28.10.2022 AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE DEI 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

ROCCIOSO A MONTE DELL'ABITATO DI VIA KENNEDY A PIAMBORNO E 

RELATIVI ACCORDI BONARI" 

 
Parere per la regolarità contabile (art.49, 1^ comma del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 25.11.2022 

 

 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

             Fabbrini Dott. Alessandro 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere per la regolarità tecnica (art.49, 1^ comma del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 25.11.2022 

 

 

 

        Il Responsabile del settore tecnico  

                  Ing. Galli Costante  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

  

  IL PRESIDENTE 

   Sangalli Francesco 

 Il Segretario  

   Marino Bernardi  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

lì, 15/12/2022 

Il Segretario 

   Marino Bernardi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2022 al 30/12/2022, come prescritto 

dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 25/12/2022 

lì,      

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Marino Bernardi  
 

 

 

     

 

             

 

   

   

 

  


